الخطوة هو تحليل فقرات المقياس إحصائياً للتعرف على القوة التمييزية لكل فقرة، إِذْ رتبت الدرجات التي حصل 
عليها أفراد المجتمع تنازلياً من الأعلى إِلى الأدنى، وبعد تحليل نسبة )27٪( للمجموعة العليا و)27٪( للمجموعة 
الدنيا، تكونت مجموعتان متطرفتان، وبما أن عدد أفراد العينة )400( أربع مائة فرداً، إِذَا فإنَّ عدد أفراد المجموعة 
العليا )108( مائة و ثمانية تدريسياً وتدريسية، وكذلك فإنَّ عدد أفراد المجموعة الدنيا )108( مائة و ثمانية تدريسياً 
وتدريسية، ثم أستعمل الاختبار التائي لعينتين مستقلتين لمعرفة مدى تمييز فقرات المقياس بين المجموعة العليا من 

الأفراد والمجموعة الدنيا.
بعد ان تم استخراج القيمة التائية المحسوبة للفقرات ومقارنتها بالقيمة التائية الجدولية أتضح أن جميع فقرات المقياس

[...]

ً إحصا المقياسمن هذه الخطوة هو تحليل فقرات  ساسالهدف الأ ، للتعرف على القوة التمييزية لكل فقرة ئيا
ً  أفرادرتبت الدرجات التي حصل عليها  إذِ   ( %27وبعد تحليل نسبة )دنى، على إلِى الأمن الأ المجتمع تنازليا

العينة  أفرادن عدد أوبما  ،مجموعتان متطرفتان تتكون، ( للمجموعة الدنيا%27للمجموعة العليا و)
ً فردأربع مائة ( 400) ً مائة و ثمانية ( 108المجموعة العليا ) أفرادعدد إذَِا فإن   ،ا  ،وتدريسية تدريسيا

ً مائة و ثمانية  (108) عدد أفراد المجموعة الدنياوكذلك فإن   الاختبار أستعمل ثم  ،وتدريسية تدريسيا
بين المجموعة العليا من الأفراد والمجموعة  المقياسالتائي لعينتين مستقلتين لمعرفة مدى تمييز فقرات 

الدنيا.
ن جميع أتضح أقارنتها بالقيمة التائية الجدولية وم القيمة التائية المحسوبة للفقراتبعد ان تم استخراج